
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-0  и ’Шияй- 2024 г.

06  утверждении календарного плана спортивных и физкультурно -  массовых 
мероприятий муниципального района «Сретенский район».

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 04.12.2007 года 
№329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 
администрация муниципального района «Сретенский район» постановляет:

1.Утвердить прилагаемый к настоящему постановлению календарный план 
спортивных и физкультурно-массовых мероприятий муниципального района 
«Сретенский район» на 2024год.
2.Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в порядке, 
предусмотренном Уставом муниципального района «Сретенский район».
3. Настоящее Постановление вступает в силу, после его официального 
опубликования (обнародования) в порядке, установленном  Уставом 
муниципального района «Сретенский район»
3. Контроль исполнения настоящего Постановление возложить на 
заместителя главы муниципального района «Сретенский район» по 
социальным вопросам.

Г лава муниципального района 
«Сретенский район» даев

2-17-53 М.Е. Осипова



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации МР 

«Сретенский район» 
от 2024г. №_Л& ¥

Календарный план 
физкультурно-массовых и спортивных мероприятий муниципального 

района «Сретенский район» на 2024 год.

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Место
проведения

Исполнители
(Ф.И.О.)

Ответственный 
за исполнение 
(Ф.И.О., телефон)

I.Массовые физкультурные и спортивные мероприятия
.Всероссийская 
массовая акция 
«Лыжня России- 
2024»

10
февраля

пгт. Кокуй, 
г. Сретенск

Осипова М.Е.., 
Баранов В.А., 
Горяшин Е.В.

Администрация
МР

Легкоатлетическая
эстафета 1мая

г. Сретенск 
пгт. Кокуй

Осипова М.Е. 
Матвеев Д.Е.

Администрация
МР

Всероссийская 
массовая акция 
«Кросс наций»

28
сентября

пгт. Кокуй Осипова М.Е.., 
Зотин А.Ю.

Администрация
МР

Всероссийская 
акция «День бега»

3
октября

г. Сретенск. Осипова М.Е. 
Сабадажев В.В.

Администрация МР

Спартакиада
школьников
районные
соревнования ВФСК 
«ГТО»

апрель пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Магон И.А.

Администрация
МР

Участие команды в 
финальных 
соревнованиях 
ВФСК «ГТО»

июнь г. Чита Осипова М.Е. 
Магон И.А.

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Спартакиада 
школьников 2010г.р. 
-  2011г.р. районные 
соревнования по 
легкой атлетике

сентябрь пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Магон И.А.

Администрация
МР

Межмуниципальные 
соревнования по 
легкой атлетике

сентябрь-
октябрь

пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Магон ИА.

Администрация
МР

Участие в 
финальных 
соревнованиях по 
легкой атлетике

октябрь г. Чита Осипова М.Е. 
Магон И.А.

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Спартакиада 
школьников: 
районные 
соревнования по

октябрь пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Магон И.А.

Администрация
МР



волейболу 2010- 
2011 г.р.
Межмуниципальные 
соревнования по
волейболу

октябрь пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Магон И.А.

Администрация
МР

Финальные 
соревнования по 
волейболу

ноябрь г. Чита Осипова М.Е. 
Магон И.А.

Администрация
МР

Спартакиада 
школьников 2013- 
2014г.р . «Веселые 
старты»

ноябрь пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Магон И.А

Администрация
МР

Межмуниципальные 
соревнования 
«Веселые старты»

ноябрь
декабрь

пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Магон И.А

Администрация
МР

Участие команды в 
краевых 
соревнованиях 
«Веселые старты»

декабрь г. Чита
Осипова М.Е. 
Магон И.А

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

П.Комплексные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия
Районный 
рождественский 
турнир по волейболу 
среди женских 
команд

5 января пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Чандышин С.В.

Администрация МР

Межрайонные 
соревнования по 
лыжным гонкам 
«Сретенская лыжня»

10
февраля

г. Сретенск
Осипова М.Е. 
Баранов. В.А., 
Киргизов Е.В.

Администрация ГП 
«Сретенское».

Краевые 
соревнования по 
лыжным гонкам

февраль г. Чита Осипова М.Е. 
Баранов В.А.

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Краевые 
соревнования по 
лыжным гонкам

февраль п.
Новопавлов
ка

Осипова М.Е. 
Баранов В.А

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Межрайонные 
соревнования по 
лыжным гонкам 
«Шелопугинская 
лыжня»

24 февраль с.
Шелопугино

Осипова М.Е. 
Баранов В.А

Администрация МР 
«Шелопугинский 

район»

Межрайонные 
соревнования по 
лыжным гонкам

5 марта п.
Первомайск
ий

Осипова М.Е. 
Баранов В.А.

Администрация МР
«Шилкинский
район»

Краевые 
соревнования по 
лыжным гонкам 
«Арахлейский 
марафон»

март г. Чита Осипова М.Е. 
Баранов В.А.

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края



Районные 
соревнования по 
хоккею

22
февраля

пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Прудникова А.В.

Администрация
МР

Районный турнир по 
волейболу, 
посвященный Дню 
защитника Отечества

15 февраля пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Чандышин С.В.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
настольному теннису

10 февраля п. Кокуй Осипова М.Е. 
Чандышин С.В.

Администрация
МР

Фестиваль по 
баскетболу среди 
воспитанников 
ДЮСШ

февраль пгт. Кокуй Прудникова А.В. Администрация
МР

Межрайонные 
соревнования по 
волейболу среди 
мужских команд 
ветеранов

17 марта пгт. Кокуй
Осипова М.Е. 
Чандышин С.В.

Администрация
МР

Районный турнир по 
волейболу среди 
женских команд, 
посвященный 
Международному 
женскому дню 8 
марта.

5 марта пгт. Кокуй
Осипова М.Е. 
Крюков П.В.

Администрация МР

Районные 
соревнования 
по четырехборью

согласно
положению

пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Зотин А.Ю. 
Чандышин С.В.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
волейболу среди 
юношей, девушек 
2009-201 lr.p.

16-17
марта

пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Чандышин С.В. 
Зотин А.Ю.

Администрация
МР

Соревнования по 
волейболу среди 
школьников 
(смешанные 
команды)

март пгт . Кокуй
Осипова М.Е. 
Зотин А.Ю. 
Чандышин С.В.

Администрация
МР

Забег желаний (все 
группы ДЮСШ) согласно

положению
пгт. Кокуй

Прудникова А.В. 
Ильченко J1.B. 
Матвеев Д.Е.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
русской лапте апрель пгт. Кокуй Осипова М.Е. 

Зотин А.Ю.
Администрация

МР
Межрайонные 
соревнования по 
баскетболу

10-11
апреля

пгт. Кокуй Ильченко А.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР



«Цветущий 
багульник» среди 
девушек и юношей 
2008-2009г.р.
Фестиваль по 
баскетболу среди 
юношей и девушек 
2011-2014г.р.

18-19
апреля

пгт. Кокуй Ильченко J1.A. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Районная спартакиада 
молодежи 
допризывного 
возраста

21 апреля пгт. Кокуй Магон И.А. 
Осипова М.Е. 
Зотин А.Ю.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
боксу

27 апреля г. Сретенск Султанов Е.А. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
самбо

26 апреля г. Сретенск Сабадажев В.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
гиревому спорту

5 мая г. Сретенск Сабадажев В.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Чемпионат 
Забайкальского края 
по гиревому 
спорту(18 лет и 
старше)

март г. Чита Сабадажев В.В. 
Осипова М.Е.

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Первенство 
Забайкальского края 
по гиревому 
спорту(12-18 лет)

март Чита Сабадажев В.В. 
Осипова М.Е.

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Турнир по гиревому 
спорту, посвященный 
памяти мастера 
спорта СССР В.Я. 
Чумаченко

октябрь Чита Сабадажев В.В. 
Осипова М.Е.

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Первенство 
Забайкальского края 
по гиревому спорту

ноябрь с. Улеты Сабадажев В.В. 
Осипова М.Е.

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Российские 
соревнования по 
гиревому спорту

ноябрь г. Улан-Удэ Сабадажев В.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
мини-футболу

12-13 мая, 
3-4

октября

пгт. Кокуй, 
г. Сретенск

Осипова М.Е. 
Чандышин С.В. 
Матвеев Д.Е.

Администрация
МР

Участие команды в 
краевой спартакиаде 
молодежи 
допризывного 
возраста

12-15 мая г.Чита
Магон ИА. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР,

Управление
образованием

Региональный турнир 
по пауэрлифтингу 4-5 г. Чита Осипова М.Е. Администрация МР,



(троеборье 
классическое) памяти 
Мастера спорта 
России
международного 
класса В.Н. Чернова

февраля Ильченко В.Н. Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Региональный турнир 
по пауэрлифтингу 
(жим) памяти 
Мастера спорта 
России К.В. Мурашко

08-09
апреля

г. Чита
Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация 
МР, 

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Кубок Забайкальского 
края по
пауэрлифтингу
(троеборье
классическое)
2010г.р. и старше

13-14 мая г. Чита Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация 
МР, 

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Первенство 
Забайкальского края 
по пауэрлифтингу 
(троеборье 
классическое)

07-08
августа

г. Чита Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация 
МР, 

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Чемпионат 
Забайкальского края 
по пауэрлифтингу 
(троеборье 
классическое, жиму, 
жиму классическому)

07-08
августа

г. Чита Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация 
МР, 

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Чемпионат 
Дальневосточного 
Федерального округа 
по пауэрлифтингу 
(2010 г.р. и старше)

21-25
декабря

г. Чита Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация 
МР, 

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Первенство 
Дальневосточного 
Федерального округа 
по пауэрлифтингу

ноябрь г. Улан-Удэ Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация 
МР, 

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Открытый
мастерский турнир по
пауэрлифтингу
«Победа75»

20 марта г. Чита Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация 
МР, 

Министерство 
физической 
культуры и спорта 
Забайкальского края

Краевые 
соревнования по 
пауэрлифтингу «Сила 
Забайкалья»

ноябрь г. Чита Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация
МР,

Министерство
физической



культуры и спорта 
Забайкальского края

Районные 
соревнования по 
пауэрлифтингу

согласно
положению

пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Ильченко В.Н.

Администрация МР

Районные 
соревнования по 
настольному теннису 
среди школьников

октябрь пгт. Кокуй
Осипова М.Е. 
Чандышин С.В.

Администрация МР,
Управление
образованием

Краевая спартакиада 
молодежи 
допризывного 
возраста

май
г. Чита

Осипова М.Е. Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
шахматам

согласно
положению

г. Сретенск Осипова М.Е. 
Терехов В.П.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
волейболу среди 
школьников 
(смешанные 
команды)

ноябрь пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Чандышин С.В. 
Зотин А.Ю.

Администрация
МР

.Районные 
соревнования по 
баскетболу среди 
мужских команд 
«Молодежная лига»

ноябрь
пгт. Кокуй Осипова М.Е. 

Крюков П.В.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
баскетболу среди 
школьников «КЭС- 
БАСКЕТ»

ноябрь пгт. Кокуй Магон И.А.
Прудникова
А.В.
Осипова М.Е.

Администрация МР,
Управление
образованием

Районная спартакиада
среди пенсионеров. Ноябрь пгт. Кокуй

О сипова М .Е. 
Сычева Г.Ф. 
Плотникова С.И.

А дминистрация
МР

Всероссийская акция 
«День бега»

октябрь г. Сретенск Матвеев Д.Е. Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
лыжным гонкам

23 декабря пгт. Кокуй
Осипова М.Е. 
Баранов В.А, 
Горяшин Е.В.

Администрация
МР

Районный 
предновогодний 
турнир по волейболу 
среди мужских 
команд

24 декабря г. Сретенск Осипова М.Е. 
Горбунов В.Г.

Администрация
МР

Районная спартакиада 
среди инвалидов октябрь г. Сретенск

Осипова М.Е. 
Шароглазова О.Н.

Администрация
МР

Межрайонные 
соревнования по

согласно
положению

п.
Чернышевск

Осипова М.Е. Администрация
МР,



волейболу среди 
мужских команд

г. Балей 
г. Нерчинск 
г. Шилка

Администрации
поселений

Краевые 
соревнования по 
мини-футболу.

Согласно
положению

г. Чита Осипова М.Е. Администрация
МР,

Управление
образованием

Первенство 
Забайкальского края 
по баскетболу среди 
юношей 2009.г.р.

январь г. Нерчинск Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР,

Управление
образованием

Первенство 
Забайкальского края 
по баскетболу среди 
девушек 2008.г.р.

январь г. Нерчинск Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР,

управление
образованием

Первенство 
Забайкальского края 
по баскетболу среди 
юношей 2011 г.р. и
моложе

март г. Чита Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Федерация 
баскетбола 
Забайкальского края

Первенство 
Забайкальского края 
по баскетболу среди 
девушек 2011 г.р. и 
моложе

март-
апрель

г. Чита Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Федерация 
баскетбола 
Забайкальского края

Фестиваль и 
первенство 
Забайкальского края 
по мини-баскетболу 
среди девушек и 
юношей 2012г.р.

апрель-май г. Чита Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Федерация 
баскетбола 
Забайкальского края

Фестиваль и 
первенство 
Забайкальского края 
по мини-баскетболу 
среди девушек и 
юношей 2014г.р.

май г. Чита Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Федерация 
баскетбола 
Забайкальского края

Первенство 
Забайкальского края 
по баскетболу (3x3) 
среди девушек, 
юношей 2006-2007 
г.р.,2008-2009 
г.р.,2010 г.р. и 
младше.

Май г. Чита Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Федерация 
баскетбола 
Забайкальского края

Первенство 
Забайкальского края 
по баскетболу среди 
юношей, девушек 
2011 г.р.

сентябрь-
октябрь

г. Чита Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Федерация 
баскетбола 
Забайкальского края

Краевые 
соревнования по

Согласно
положению

г. Чита Осипова М.Е. Администрация МР, 
Управление



видам спорта и 
спартакиады по плану 
Министерства 
физической культуры 
и спорта
Забайкальского края.

образованием,
Администрации
поселений.

Первенство района по 
мотокроссу.

Согласно
положению

г. Сретенск Граселиус Р.В 
Осипова М.Е. 
Г ордеева А.Н

Администрация
ГП

«Сретенское»,
Администрация

МР
Фестиваль семейных 
команд

18 февраля пгт. Кокуй Осипова М.Е. 
Зотин А.Ю. 
Побежимова В.В.

Администрация МР

Участие в краевых 
соревнованиях по 
видам спорта

в течение 
года

г. Чита Администрация
МР

Администрация
МР,

Администрации
поселений

Спартакиада среди 
малых городов 
Забайкальского края

июль п. Агинское Осипова М.Е. 
Плотникова С.И. 
Горбунов В.Г.

Администрация
МР,

Администрация ГП 
«Сретенское»

Краевая спартакиада 
среди пенсионеров 
«За здоровый образ 
жизни»

согласно
положению

г. Чита Осипова М.Е. 
С.И. Плотникова

Администрация МР

Краевые 
соревнования по 
баскетболу «КЭС- 
БАСКЕТ»

1-4
февраля

г. Чита Магон И.А. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Краевые 
соревнования по
баскетболу

в течение 
года

г. Чита Осипова М.Е. 
Прудникова А.В.

Администрация МР,
управление
образованием

Районные 
соревнования по 
баскетболу среди 
девочек и мальчиков 
2012-2013г.р.

согласно
положению

пгт. Кокуй Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Районные 
соревнования по 
баскетболу среди 
девушек и юношей 
2008-2009 г.р.

согласно
положению

пгт. Кокуй Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Районные 
соревнования 
по баскетболу среди 
девушек и юношей 
2010-2011 г.р.

согласно
положению

пгт. Кокуй Прудникова А.В. 
Осипова М.Е.

Администрация
МР

Закрытие и открытие 
лыжного сезона

5 марта, 
24 декабря

г. Сретенск, 
пгт. Кокуй

Осипова М.Е. 
Прудникова А.В. 
Матвеев Д.В.

Администрация МР,
Управление
образованием.



Муниципальный этап
зимнего фестиваля
Всероссийского
физкультурно-
оздоровительного
комплекса(ГТО)

февраль-
март

г. Сретенск, 
пгт. Кокуй

Осипова М.Е. 
Прудникова А.В. 
Матвеев Д.В. 
Побежимова В.В.

Администрация
МР,

Управление
образованием

Муниципальный этап 
летнего фестиваля 
Всероссийского 
физкультурно- 
оздоровительного 
комплекса(ГТ О)

апрель-
июнь,
сентябрь
октябрь

г. Сретенск, 
пгт. Кокуй

Осипова М.Е. 
Прудникова А.В. 
Матвеев Д.В. 
Побежимова В.В.

Администрация
МР,

Управление
образованием

Районная спартакиада 
среди сельских, 
городских поселений 
«Сретенские игры»

согласно
положению

согласно
положению

оргкомитет Администрация МР,
администрации
поселений.

Районные,
межрайонные
соревнования

в течение 
года

по
назначению

Осипова М.Е. Администрация МР


